

CAMERA DEI DEPUTATI N. 2687/13
ANNESSE 17

DISEGNO DI LEGGE

PRESENTATO DAL MINISTRO DEL TESORO
(**COLOMBO EMILIO**)

DI CONCERTO COL MINISTRO DEL BILANCIO
E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA
(**GIOLITTI**)

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1971

Presentato alla Presidenza il 31 luglio 1970

TABELLA n. 13

Stato di previsione della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste

ANNESSE N. 17

CONTO CONSUNTIVO

ENTE DI SVILUPPO NELL'UMBRIA

ESERCIZIO FINANZIARIO 1969

PAGINA BIANCA

TABELLA N. 13

**Stato di previsione della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'anno finanziario 1971**

ANNESSO N. 17

CONTO CONSUNTIVO

ENTE DI SVILUPPO NELL'UMBRIA

PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1969

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE SUL CONTO CONSUNTIVO DELL'ENTE DI SVILUPPO NELL'UMBRIA RELATIVO ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1969

Il Collegio dei revisori si è riunito nelle persone del Dr. Rolando Baldinelli, dell'Avv. Giorgio Marzano e del Dr. Camillo de Fabritiis per prendere in esame il conto consuntivo relativo all'esercizio finanziario 1969 al fine di redigere la relazione prevista dalla lettera a) dell'articolo 5 della Legge 14 febbraio 1966, n. 253.

Assistono alla riunione il Dr. Aldo Magni ed il Dr. Federico Salvato, sindaci supplenti.

A fronte di complessive lire 3.108.848.541 di previsione per l'entrata, sono stati effettuati, nel suindicato esercizio, accertamenti per complessive lire 1.417.233.553. Delle somme accertate sono state riscosse lire 944.187.397 e sono rimaste da riscuotere lire 473.046.156.

Fra gli accertamenti figurano lire 500.000.000 di assegnazioni contributive da parte del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste per il 1969, lire 166.321.941 avanzo di amministrazione relativo all'esercizio 1968, lire 35.970.030 di ricavi dalla vendita di maiali di linee particolari allevati dall'Ente, lire 11.268.765 di ricavi dalle vendite di barbatelle coltivate nel vivaio gestito dall'Ente, lire 255.031.385 per incassi relativi alla distribuzione agli allevatori del grano tenero denaturato e lire 218.784.405 di finanziamenti da parte della Cassa per la promozione della proprietà coltivatrice.

In confronto a previsioni di spesa per un totale di lire 3.246.826.600, sono state impegnate, complessivamente, lire 1.237.581.795, delle quali lire 921.373.693 sono state pagate, mentre lire 316.208.102 restano ancora da pagare.

Il rilevante divario esistente fra le previsioni di entrata ed i correlativi accertamenti è ancora da attribuirsi, soprattutto, al mancato finanziamento di numerose iniziative di ordine istituzionale, dovuto al notevole tempo occorrente per il perfezionamento di progetti, per cui debbono essere seguite determinate procedure amministrative.

La riduzione delle attività, che si riflette sulle poste di bilancio, è stata determinata anche dall'insufficiente numero dei dipendenti che assolvono alle attribuzioni di istituto. Si rende urgente rimediare a ciò procedendo all'assunzione di elementi dagli altri Enti di Sviluppo nei modi e nei limiti previsti dalle vigenti leggi, sia sollecitando la approvazione di un regolamento organico per il personale, in cui dovrebbe trovare compiuta disciplina il trattamento economico, lo stato giuridico ed i ruoli, che consentirebbe l'espletamento dei concorsi per nuove assunzioni di personale.

Gli stessi motivi, grosso modo, hanno causato il notevole divario fra le previsioni di utilità e gli impegni di spesa.

La gestione del bilancio di competenza afferente l'esercizio 1969 si è conclusa con un avanzo di amministrazione di lire 179.651.758.

La gran parte delle spese è stata effettuata per la corresponsione degli emolumenti agli organi statutari (lire 27.620.982), per la corresponsione delle competenze al personale dipendente (lire 233.610.033), per le spese di funzionamento degli Uffici (lire 39.470.907), e, sul piano che più direttamente attiene al perseguimento di finalità istituzionali, per studi e rilievi di carattere generale (lire 14.069.452), per borse per corsi di studio per dirigenti di cooperative (lire 18.940.000), per partecipazioni agrarie (lire 8.000.000), per spese e contributi per progettazioni di spese di miglioramento (lire 11.347.000), per acquisto terreni con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Proprietà coltivatrice (lire 214.568.200), per acquisto di scorte vive e morte (lire 35.653.936), per gestioni stalle di maiali (lire 106.542.095), per gestione provvisoria di terreni (lire 21.601.065), per gestione vivai (lire 18.381.630) e per acquisto e distribuzione grano denaturato per allevatori (lire 255.031.385).

Gli impegni assunti a carico del Cap. 413 della uscita, concernente la spesa per la gestione provvisoria dei terreni, hanno superato per lire 1.601.065 lo stanziamento.

Però, nel corrispondente capitolo 113 dell'entrata, concernente i proventi derivanti dalla stessa gestione provvisoria dei terreni sono state accertate e riscosse lire 3.886.100 non previste.

La gestione del bilancio si è effettuata tenendo conto dei piani istituzionali che l'Ente deve perseguire.

Il Collegio dei revisori, nel corso dell'esercizio finanziario, ha proceduto a ripetuti controlli finanziari, contabili, degli ordinativi di riscossione e di pagamento, delle documentazioni giustificative e delle delibere presidenziali e dei Comitati esecutivi ed ogni qualvolta ha riscontrato delle irregolarità ha formulato i necessari rilievi, dandone comunicazione agli organi competenti.

La gestione dei residui si è svolta regolarmente.

Il netto patrimoniale ha subito un incremento di lire 162.165.333, per la quasi totalità in dipendenza della gestione del bilancio di previsione.

I dati del consuntivo trovano rispondenza nei registri contabili. La situazione finanziaria concorda con il saldo finanziario comunicato dall'Istituto di Credito che esplica il servizio di cassa per l'Ente.

Tutto ciò premesso, il Collegio sindacale esprime l'avviso che il conto consuntivo ed il conto patrimoniale, predisposti dall'Ente, possono essere approvati.

IL COLLEGIO SINDACALE

RELAZIONE AL BILANCIO CONSUNTIVO 1969

Le entrate dell'Ente sono state di lire 1.417.233.553 con una differenza in meno rispetto alle previsioni di lire 1.621.614.988. Esse si articolano come segue:

Entrate correnti (Titolo I)	L.	715.453.537
Entrate in conto capitale (Titolo II)	»	524.940.685
Entrate che si compensano con le uscite (Titolo III)	»	10.517.390

Totale entrate . . .	L.	1.417.233.553
		=====

Le entrate correnti sono costituite per la quasi totalità (lire 700.000.00) dalle assegnazioni statali che si sono verificate nella misura prevista, anche se una parte deve essere ancora riscossa.

Nelle entrate in conto capitale rientrano i fondi che pervengono all'Ente per attività finanziate con leggi diverse da quelle propriamente istituzionali: ad esse ha contribuito per il 40 % circa (lire 218.784.405) il finanziamento della Cassa per la proprietà contadina per l'acquisto di terre e per una analoga quota la gestione della distribuzione del grano maturato per usi zootecnici; il resto delle entrate in conto capitale è rappresentato dai proventi degli allevamenti e del vivaio.

Rispetto alle previsioni si è avuta una differenza in meno di 1,250 milioni in cifra tonda: tale differenza è dovuta, direttamente o indirettamente, ai lunghi tempi delle procedure di finanziamento delle opere progettate. Infatti, anche se molti sono i progetti ammessi a finanziamento, le relative entrate per contributi e mutui non hanno potuto verificarsi; lo stesso vale per le entrate derivanti dalle attività promozionali conseguenti alla attuazione dei progetti.

Le entrate compensative (Titolo III) sono state irrilevanti, specie se confrontate con le previsioni (lire 10.517.390 contro lire 445.000.000) e ciò deriva quasi esclusivamente dal fatto che non avendo avuto l'Ente la possibilità di assumere nel corso dell'anno il personale che era nelle attese, le ritenute degli accantonamenti previsti, che appunto in questo titolo hanno la loro collocazione contabile, non si sono verificati.

Le disponibilità nelle quali l'Ente ha potuto fare assegnamento nel corso dell'esercizio 1969 sono state, in effetti, diverse dalle entrate risultanti dalla situazione contabile perché, mentre a queste deve essere aggiunto l'avanzo di amministrazione del 1968 pari a lire 166.321.941, devono essere detratte lire 200 milioni che fanno carico all'esercizio in esame, ma erano state anticipate nell'esercizio 1968. La situazione delle effettive disponibilità finanziarie è stata, pertanto, la seguente:

— avanzo di amministrazione 1968	L.	166.321.941
— assegnazioni statali (legge 14 luglio 1965, N. 901) al netto di lire 200.000.000 anticipati nel 1968	»	500.000.000
— entrate dirette	»	15.453.537

a totale . . .	L.	681.775.478
		=====

Le uscite sono state di lire 1.237.581.795, così distinte:

— Spese correnti (Titolo I)	L.	347.891.094
— Spese in conto capitale (Titolo II)	»	879.173.311
— Spese che si compensano con le entrate (Titolo III)	»	10.517.390
		<hr/>
	Totale spese	L. 1.237.581.795
		<hr/> <hr/>

Le spese correnti sono composte per il 75 % (lire 261.241.015) da spese per il personale e per il funzionamento degli organi statutari: esse sono state, peraltro, inferiori alle previsioni di ben 55 milioni soprattutto a causa del ritardo nelle assunzioni.

Tra le altre voci della spesa corrente hanno una certa rilevanza quelle per il finanziamento degli uffici (categoria 3^a - Acquisto di beni e servizi: lire 39.470.987) che, comunque si sono mantenute al di sotto delle previsioni di un buon 10 %; quelle per studi e rilievi di carattere generale (lire 14.069.452) e quelle per attività cooperativistiche comprese borse di studio (lire 15.940.000).

Le spese in conto capitale sono state realizzate solamente nella misura del 40 % circa (lire 879.173.131 contro lire 2.265.576.600) né poteva essere diversamente ove si tenga presente quanto già si è detto a proposito delle entrate in conto capitale. Oltre alle voci più cospicue costituite dall'acquisto di terreni e dalle distribuzioni del grano denaturato, figurano la gestione del vivaio (lire 18.381.630), le gestioni zootecniche e quella provvisoria dei terreni (lire 128.143.160), le spese per la progettazione di opere di miglioramento fondiario (lire 11.017.000), la costituzione del fondo di garanzia per fidejussioni (lire 6.000.000) e le partecipazioni a capitali sociali (lire 8.000.000).

Solo per completezza si fa presente che rientra in questo gruppo di spese la somma di lire 200.000.000 anticipata nel 1968 dallo Stato.

A proposito delle partite di spesa che si compensano con le entrate vale, ovviamente, quanto si è detto sopra a proposito del Titolo III delle entrate.

Dalla differenza tra le entrate e le uscite contabili risulta una differenza attiva di lire 179.651.758 che, incrementata dalla diminuzione di impegni nei residui passivi di lire 729.420, fanno ascendere l'avanzo finanziario dell'esercizio 1969 a lire 180.381.178.

L'elevatezza dell'avanzo in rapporto all'ammontare delle disponibilità finanziarie (26 %), peraltro, assolutamente insufficienti a garantire una vera incisività dell'Ente nel mondo agricolo regionale, mostrano la inadeguatezza delle strutture organizzative dell'Ente che, al 31 dicembre 1969 disponeva di n. 31 unità di personale provenienti da altri Enti di Sviluppo, in posizione di comando e di n. 18 assunte direttamente a tempo determinato, di cui 11 assunte soltanto dal 1° dicembre 1969.

Tuttavia la mole di lavoro svolta, come sarà meglio precisato in seguito, è veramente cospicua, anche se le realizzazioni effettive sono modeste dati i lunghissimi tempi di istruttoria dei progetti i cui finanziamenti, come è noto, sono quasi tutti da attingere sulle leggi ordinarie: si ritiene anzi di poter affermare che tale aspetto messo in evidenza più sopra nell'esame delle entrate e delle uscite in conto capitale, è caratterizzante di questo bilancio consuntivo.

Col lavoro svolto, si sono però poste le premesse per un consistente sviluppo dell'attività cooperativa, e dei relativi impianti, nella fase di trasformazione e commercializzazione dei prodotti attraverso l'assistenza tecnico-finanziaria a cooperative esistenti, la promozione di nuovi organismi, nonché la messa a fuoco dei problemi concernenti l'associazionismo di II grado per superare le difficoltà connesse all'acquisizione dei mercati; si è approfondita la conoscenza dalla realtà agricola regionale con la esecuzione di studi generali e di settori alcuni dei quali di rilevante interesse per un inquadramento programmatico delle singole iniziative; si è dato corso a sperimentazioni, a livello della produzione e di mercato, per creare nuove prospettive alla suinicoltura regionale; si è dato un consistente contributo alla realizzazione di opere di miglioramento fondiario, di interesse comune a più fondi, soprattutto nel

campo della viabilità e degli acquedotti rurali, per il miglioramento del tenore di vita nelle campagne.

In questo quadro va vista l'attività dell'Ente, che nel corso dell'esercizio 1969, ha continuato a svolgersi, come già nell'esercizio precedente, nell'ambito degli orientamenti fissati dallo schema di sviluppo regionale, integralmente recepiti dalle direttive del M.A.F. per l'applicazione in Umbria del Piano Verde n. 2 e dalle direttive del Consiglio emerse fin dal 1967 nella discussione della nota «traccia».

Altri utili e fondamentali indirizzi sono stati rilevati dai piani di sviluppo a medio termine elaborati, nel 1968, per il settore vitivinicolo e, nell'esercizio 1969, per i settori olivicolo e lattiero-caseario mentre sono ancora in corso gli studi per la redazione di analogo piano per il settore zootecnico.

Nel quadro degli orientamenti e direttive prima indicate sono state poste in essere numerose iniziative delle quali si daranno brevi notizie sintetiche passando in rassegna i vari settori di intervento.

SETTORE DELLA COOPERAZIONE

Lo sviluppo di tale settore è stato particolarmente curato, costituendo una delle principali finalità di istituto dell'Ente ed essendo il concreto supporto di molte delle iniziative intraprese.

Le nuove cooperative, promosse nell'esercizio 1969 sono 6 di cui 3 nel settore zootecnico, una nel settore vitivinicolo, una nel settore oleario ed una nel settore dei servizi. Tali cooperative sono le seguenti:

- Cantina Sociale dei colli Spoletini;
- Cooperativa Allevatori e Produttori di Marsciano;
- Centro Agricolo Zootecnico di Petrognano;
- Centro Umbro di Gestione e Contabilità Agraria;
- Azienda silvo-pastorale di Castiglione Aldobrandino;
- Oleificio Sociale di Castiglione del Lago.

L'Ente partecipa, inoltre, al capitale sociale di sei Cooperative, per un importo complessivo di lire 11.500.000, fra le quali si segnalano il Consorzio Produttori Carni della provincia di Perugia, la Cooperativa Produttori Latte, della stessa provincia la costituenda società per la gestione della Centrale di imbottigliamento di Orvieto.

L'assistenza finanziaria dell'Ente alle Cooperative si è esplicata attraverso la concessione di garanzie fidejussorie su mutui integrativi per la realizzazione di impianti di trasformazione.

Le garanzie fidejussorie, concesse sono quattro per complessive lire 273.181.000 e di esse beneficiano la Cooperativa Produttori Latte di Perugia, il Consorzio Produttori Carni, la C.A.T.P.A. di Terni, la C.A.M.A.U. di Gubbio.

L'assistenza agli organismi associativi, esplicatasi con la partecipazione al capitale sociale, con le garanzie fidejussorie e con la progettazione di impianti, è stata completata con l'assistenza amministrativa e contabile soprattutto in favore delle Cooperative promosse dall'Ente.

È stata svolta, inoltre, una certa attività per l'addestramento e formazione di personale nel settore della Cooperazione, istituendo 19 borse di studio, facendo partecipare il personale e i borsisti a corsi per dirigenti di cooperative nonché a seminari ed a convegni riguardanti particolari temi della Cooperazione.

SETTORE OLIVICOLA - OLEARIO

Pur non sottovalutando le difficoltà che sta attraversando l'olivicultura nazionale l'Ente, soprattutto per il numero di operatori e per l'entità delle superfici interessate, proprio all'inizio dell'esercizio 1969, ha dovuto affrontare i problemi connessi alla ristrutturazione del settore olivicolo umbro cogliendo l'opportunità di utilizzare a questo fine i notevoli finanziamenti messi a disposizione dalla C.E.E.

È stato pertanto redatto il citato « Piano per interventi F.E.O.G.A. nel settore oleario » che prevede interventi per un importo complessivo di lire 10.051.000.000, variamente distribuiti nelle diverse fasi della produzione, trasformazione e commercializzazione del prodotto.

Il Piano prevede, oltre ad una consistente espansione dell'attività cooperativa a tutti i livelli, interventi nella fase della produzione in quelle zone della regione in cui i limiti climatici si manifestano con minor rigore e per le quali le generali caratteristiche fisiche, sociali ed economiche si presentano favorevoli a consentire una validità della coltura anche per l'avvenire.

La superficie interessata agli interventi ascende ad oltre 18.000 Ha. con circa 4.000.000 di piante la cui produzione, dopo l'attuazione del Piano dovrebbe registrare un incremento di circa il 30 % rispetto a quella attuale.

Per la fase di valorizzazione del prodotto, oltre ad un centro di commercializzazione regionale, è prevista la costituzione di 8 nuovi oleifici cooperativi nonché l'ampliamento ed ammodernamento di 16 oleifici esistenti.

È da segnalare che il Piano ha avuto l'approvazione tecnica da parte del M.A.F. che ha comunicato la concessione del contributo dello Stato Italiano.

Con l'ulteriore contributo previsto dalle norme C.E.E., il Piano dovrebbe essere finanziato globalmente, per il 50 %, con un contributo in conto capitale e per un ulteriore 40 %, con un mutuo integrativo ventennale al tasso agevolato del 3 %.

Sulla base di tali favorevoli prospettive sono in corso, di concerto col M.A.F., le prime progettazioni esecutive per un importo di circa 4.000.000.000, al fine di acquisire i relativi finanziamenti.

Nello stesso settore sono state seguite le seguenti progettazioni, i cui importi sono stati inseriti in programma per il relativo finanziamento sul Piano Verde n. 2, a seguito di favorevole istruttoria preliminare del M.A.F.:

- Oleificio Sociale di Spello L. 70.500.000
- Ampliamento Oleificio Sociale di Amelia » 49.250.000

È stata, invece, rinviata l'istruttoria per il progetto del nuovo Oleificio Sociale di Castiglione del Lago il cui importo ascende a lire 76.000.000.

SETTORE VITIVINICOLO

Sulla scorta delle indicazioni del piano vitivinicolo redatto nel 1968, oltre all'aggiornamento del piano stesso, sono stati elaborati i progetti delle cantine sociali dei colli Spoletini e dei colli del Trasimeno, nonché l'ampliamento della cantina I.M.A.T. di Todi. Per questa ultima cantina sono stati eseguiti due stralci esecutivi per uno dei quali è stato già emesso il decreto di finanziamento per lire 23.000.000.

L'importo complessivo delle progettazioni eseguite ascende a lire 435.000.000 interamente ammesso a finanziamento sul Piano Verde II, a seguito della favorevole istruttoria preliminare effettuata dal M.A.F.

È da segnalare che nell'esercizio 1969 è stato emesso il decreto di finanziamento per la Centrale di Imbottigliamento di Orvieto per l'importo di lire 138.000.000.

Tale impianto, che sarà realizzato nel 1970, dovrebbe costituire una delle strutture di base per affrontare i problemi della commercializzazione in questo delicato settore.

Sono stati inoltre realizzati presso il vivaio di Casalina gestito dall'Ente l'impianto di 5,5 Ha. di vigneto di piante madri per la produzione di talee e la costruzione del capannone, a servizio del detto vivaio, per la lavorazione e la forzatura delle barbatelle.

SETTORE ZOOTECNICO

Sono continuati gli studi per la redazione del piano zootecnico, che riveste un interesse particolare data l'importanza del settore nella regione umbra. Sulla scorta dei primi dati di tali studi ed a seguito delle richieste pervenute da parte di Cooperative esistenti o promosse

dall'Ente, sono state eseguite le seguenti progettazioni, già ammesse a finanziamento a seguito di istruttoria favorevole del M.A.F.:

- impianto di pastorizzazione per latte alimentare in Terni per conto della Cooperativa C.A.T.P.A.;
- centro zootecnico di Marsciano per conto della Cooperativa Allevatori e Produttori dello stesso comune;
- stalla sociale in località Frascaro di Norcia;
- azienda silvi-pastorale di Castiglione Aldobrando, nel comune di Gubbio.

L'importo complessivo di tali progettazioni ascende a lire 634.180.000 circa, da finanziare sui fondi a disposizione della « provincia pilota » e del FEOGA e del Piano Verde n. 2.

Per l'ultima iniziativa, è stato necessario procedere ad acquisti di terreni, sul programma della «Cassa per lo sviluppo della proprietà coltivatrice», per integrare i terreni a disposizione della Cooperativa promossa dall'Ente.

Sulla base dell'esperienza fatta per l'azienda silvo-pastorale di Castiglione Aldobrando, è stata inoltre progettata una azienda estensiva nelle zone montane dei comuni di Assisi, Foligno, Spello e Valtopina, da finanziare per l'importo di lire 600.000.000, sui fondi del FEOGA.

Nel settore suinicolo, l'Ente ha intrapreso, nell'esercizio 1969, prove dimostrative per l'introduzione in Umbria dell'allevamento, su vasta scala, del suino magro.

Le prove, condotte a livello degli allevamenti e di mercato, hanno lo scopo di aprire nuove prospettive alla tradizionale suinicoltura umbra, basate sulla produzione di soggetti magri da vendere sotto forma di carne fresca. I soggetti allevati nell'esercizio 1969 ascendono a n. 3.000 circa ed i primi risultati della sperimentazione appaiono molto promettenti.

SETTORE DELLE COLTURE INDUSTRIALI E DEL MAIS

In considerazione dell'importanza economica che riveste, in alcuni comuni della Regione, la coltivazione del tabacco, ed in attuazione della legge n. 476 dell'1 agosto 1969, che prevedeva particolari agevolazioni della C.E.E. per la ristrutturazione del settore tabacchicolo, è stato redatto un programma di intervento, per il miglioramento delle strutture di produzione cura e conservazione del tabacco greggio, comprendente investimenti per lire 3.200.000.000.

Le opere previste riguardano prevalentemente i miglioramenti fondiari, il potenziamento delle attrezzature di cura e della meccanizzazione, lo sviluppo della cooperazione del settore dei servizi ed in quello organizzativo.

Gli interventi interessano 231 proprietà, per complessivi Ha. 1.300 coltivati a tabacco, variamente dislocati nei comuni della Valle del Tevere e della Conca Ternana.

L'obiettivo del programma è quello di conseguire, ad opere ultimate, un notevole incremento della produttività del lavoro, anche attraverso la riduzione dei fabbisogni di manodopera, nonché l'espansione della superficie a tabacco fino ad Ha. 1.600, con la sostituzione di n. 4 organismi cooperativi operanti sia nella fase della produzione che della lavorazione preindustriale del prodotto.

Anche l'espansione della coltura maisicola, come attività collaterale allo sviluppo della zootecnia, è stato affrontato con particolare attenzione. Sono stati, infatti, progettati 4 impianti di essiccamento del prodotto, per una potenzialità complessiva di 200.000 q.li di mais verde, da dislocare nell'alta e media valle del Tevere, nella Conca Ternana e nel Castiglionesse, cioè nelle zone particolarmente vocate alla coltura del mais.

I progetti di cui sopra, per un importo complessivo di lire 360.000.000 circa, sono stati inseriti in programma per il finanziamento sul Piano Verde n. 2, a seguito di istruttoria favorevole da parte del M.A.F.

FORMAZIONE PROPRIETÀ COLTIVATRICE

Sulla base del programma operativo, già approvato dal Consiglio di Amministrazione dell'Ente e dal Comitato Amministrativo della Cassa per la Formazione della Proprietà contadina, nell'anno 1969, si è proceduto all'acquisto delle seguenti aziende:

- comune di Spoleto - loc. Uncinano	Ha. 267.88.63	L. 124.720.000
- comune di Cast. del Lago - loc. Vaiano	» 94.15.70	» 89.848.200

In attesa dell'assegnazione, i terreni vengono condotti direttamente dall'Ente, attraverso una gestione speciale, con le stesse modalità esistenti al momento dell'acquisto.

MIGLIORAMENTI FONDIARI

Come è noto questo settore, con riferimento alle opere comuni a più fondi riguardanti principalmente la viabilità interpodereale e gli approvvigionamenti idrici per acqua potabile, ha avuto in passato uno sviluppo non adeguato alle esigenze soprattutto per le difficoltà connesse alla costituzione dei consorzi di miglioramento ed alle pratiche burocratiche occorrenti a corredo dei progetti. Inoltre le anticipazioni necessarie per la redazione dei progetti hanno scoraggiato i volenterosi che dovevano assumersi preliminarmente oneri spesso rilevanti con la prospettiva di un dubbio finanziamento.

L'intervento dell'Ente di Sviluppo ha contribuito al superamento delle difficoltà accennate; infatti nell'esercizio 1969 sono stati progettati per conto di consorzi di miglioramento fondiario 9 opere (4 acquedotti e 5 strade interpoderali), per un importo complessivo di lire 179.000.000. Per cinque di tali opere, sono stati già emessi o sono in corso di emissione i decreti di concessione, che interessano tre acquedotti e due strade interpoderali per un importo complessivo di progetto pari a 73.000.000 circa.

L'Ente ha, inoltre, prestato la propria collaborazione ai consorzi di bonifica dell'Alto Chiascio e del Nera per la progettazione di due acquedotti di bonifica per l'importo complessivo di lire 48.000.000.

GESTIONI SPECIALI

Nell'anno si è conclusa la prima gestione del vivaio presso l'azienda Casalina con la produzione di circa 105.000 barbatelle, di cui cedute n. 102.000 circa.

È stata inoltre impostata la nuova gestione con un programma di produzione notevolmente ampliato rispetto al precedente. Il mercato per i prodotti del vivaio è infatti notevolmente sostenuto, dato il notevole ritmo di incremento dei nuovi vigneti, incentivati dalle provvidenze del FEOGA.

Agli effetti contabili rientra in questo gruppo di attività la gestione della « prova dimostrativa del suino magro » di cui si è detto sopra.

Ancora nell'esercizio è stata istituita la gestione provvisoria dei terreni acquistati coi fondi della Cassa per la Formazione della Proprietà coltivatrice gestita a mezzadria con i vecchi mezzadri, in attesa di assegnazione.

In attuazione dell'art. 4 della legge 29 luglio 1968, n. 857, sono stati distribuiti q.li 35.000 di grano denaturato ad uso zootecnico, agli allevatori colpiti da calamità atmosferiche.

Da quanto precede risulta che durante l'esercizio 1969 l'Ente, pur disponendo di un modestissimo potenziale operativo, ha svolto una apprezzabile attività e, soprattutto, ha posto le basi, una volta maturati i tempi tecnici ed amministrativi di istruttoria dei progetti, per svolgere un'ampia attività realizzatrice di investimenti.

È da notare in proposito che le spese generali di funzionamento gravano sul totale del movimento per meno del 30 % pur in mancanza della realizzazione della massa delle opere;

d'altra parte essendo la maggior parte delle spese generali spese per il personale, in esse consistono in definitiva la assistenza tecnica dell'Ente, gli studi e le progettazioni, premessa indispensabile agli investimenti stessi.

Se non si è potuta svolgere un'azione più efficace ed incisiva, ciò è imputabile alla deficienza di personale che, tra l'altro non ha consentito di realizzare una presenza attiva di strutture organizzative dell'Ente a livello periferico.

Tale presenza appare assai importante anche come indispensabile premessa allo studio dei piani zionali da effettuare con la diretta partecipazione delle comunità agricole interessate.

Anche per questo settore sono stati iniziati, nel 1969, studi preliminari i cui frutti non tarderanno a prodursi per la futura attività dell'Ente.

Tutto ciò premesso si chiede al Consiglio di approvare il bilancio consuntivo per il 1969.

PAGINA BIANCA

SITUAZIONE FINANZIARIA

ENTRATE DI COMPETENZA:

Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1969	L.	166.321.941	
Titolo I	»	715.453.537	
Titolo II	»	524.940.685	
Titolo III	»	10.517.390	
		—————	L. 1.417.233.553

USCITE DI COMPETENZE:

Titolo I	L.	347.891.094	
Titolo II	»	879.173.311	
Titolo III	»	10.517.390	
		—————	» 1.237.581.795
			L. 179.651.758
Minori impegni nei residui passivi . . .	»	729.420	
		—————	L. 180.381.178
			—————

SITUAZIONE DI CASSA:

Saldo attivo al 1° gennaio 1969			L. 288.997.904
Riscossioni effettuate:			
- in conto competenze	L.	777.865.456	
- in conto residui	»	273.629.525	
		—————	+ » 1.051.494.981
 Pagamenti effettuati:			
- in conto competenze	L.	921.373.693	
- in conto residui	»	191.480.587	
		—————	- » 1.112.854.280
Saldo attivo al 31 dicembre 1969	L.	227.638.605	
			—————

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA:

Saldo cassa al 31 dicembre 1969	L.	227.638.605
Sono rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1969:		
- in conto competenze	L.	473.046.156
- in conto residui	»	108.079.017
		+ » 581.125.173
Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1969:		
- in conto competenze	L.	316.208.102
- in conto residui	»	62.174.498
		— » 378.382.600
Patrimonio di fondazione in attesa di investimento	L.	430.381.178
	»	250.000.000
		L. 180.381.178
Avanzo di amministrazione dell'esercizio . . .	L.	180.381.178

RENDICONTO FINANZIARIO DI COMPETENZA

PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate			Differenze
				riscosse	da riscuotere	TOTALE	
A	Avanzo di Amministrazione	»	166.321.941	166.321.941	»	166.321.941	»
	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI						
	CATEGORIA 1ª - Vendita di servizi						
1	Alienazione di beni d'uso	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 1ª	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA 2ª - Trasferimenti						
11	Assegnazioni annuali dello Stato per lo svolgimento dei compiti istituzionali (art. 1) in base alla legge del 14 luglio 1965, n. 901	700.000.000	700.000.000	350.000.000	350.000.000	700.000.000	»
	Totale Categoria 2ª	700.000.000	700.000.000	350.000.000	350.000.000	700.000.000	»
	CATEGORIA 3ª - Redditi						
21	Interessi su titoli; interessi sui fondi depositati in c/c fruttiferi; interessi su prestiti e anticipazioni	6.250.000	7.850.000	7.903.843	»	7.903.843	53.843
22	Contributo dello Stato su interessi relativi a credito agrario concesso ad organismi cooperativi, assegnatari e coltivatori, a tasso agevolato	»	»	»	»	»	»
23	Canoni e proventi diversi derivanti dall'amministrazione dei beni dell'Ente	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 3ª	6.250.000	7.850.000	7.903.843	»	7.903.843	53.843

Segue: PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate			+ -	Differenze
				riscosse	da riscuotere	TOTALE		
	CATEGORIA 4ª - <i>Concorso e rimborsi nelle spese</i>							
31	Recupero e rimborsi di spese di funzionamento e generali	»	200.000	221.248	»	221.248	+	21.248
	Totale Categoria 4ª	»	200.000	221.248	»	221.248	+	21.248
	CATEGORIA 5ª - <i>Somme non attribuibili</i>							
41	Proventi diversi	4.000.000	7.300.000	7.328.446	»	7.328.446	+	28.446
	Totale Categoria 5ª	4.000.000	7.300.000	7.328.446	»	7.328.446	+	28.446
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	710.250.000	715.350.000	365.453.537	350.000.000	715.453.537	+	103.537
	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE							
	CATEGORIA 6ª - <i>Vendita di beni patrimoniali</i>							
51	Vendita di beni immobili	»	»	»	»	»		»
52	Vendita di mezzi di trasporto e attrezzature tecnico-scientifiche	»	»	»	»	»		»
53	Vendita di impianti per la trasformazione, lavorazione e conservazione prodotti agricoli	»	»	»	»	»		»
54	Vendita e rimborso di titoli	»	»	»	»	»		»
55	Alienazione di partecipazioni a capitali azionari di consorzi e cooperative	»	»	»	»	»		»
	Totale Categoria 6ª	»	»	»	»	»		»

Segue: PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate			+ -	Differenze
				riscosse	da riscuotere	TOTALE		
	CATEGORIA 7ª - Ammortamenti e accantonamenti							
66	Prelevamento disponibilità accantonate in attesa di investimenti patrimoniali	»	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 7ª	»	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA 8ª - Trasferimenti							
71	Contributi statali per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	105.280.000	»	»	»	»	»	»
72	Prelevamenti di accantonamenti di entrate derivanti da annualità di riscatto terreni ed opere	»	»	»	»	»	»	»
73	Prelevamento dai fondi a garanzia per interventi	»	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 8ª	105.280.000	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA 9ª - Rimborso di anticipazioni e recuperi							
81	Rimborso da parte di organismi cooperativi di finanziamenti concessi dall'Ente per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di centri di fecondazione artificiale e stalle di allevamento	2.067.000.000	200.000.000	»	»	»	-	200.000.000
82	Rimborso da parte di organismi cooperativi di anticipazioni concesse dall'Ente per necessità di gestione	»	»	»	»	»	»	»
83	Entrate rivenienti dal sorteggio di titoli depositati dall'Ente presso Istituti di credito, a garanzia dei prestiti contrattati da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di altri impianti	»	»	»	»	»	-	»

Segue: PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate			Differenze
				riscosse	da riscuotere	TOTALE	
							+ -
84	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per la realizzazione diretta di opere di miglioramento fondiario con il contributo dello Stato	200.000.000	»	»	»	»	»
85	Recupero di anticipazioni su opere di riforma realizzate a cura degli assegnatari con il contributo dello Stato	»	»	»	»	»	»
86	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per acquisto bestiame . . .	70.000.000	70.000.000	»	»	»	70.000.000
87	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per spese di conduzione.	»	»	»	»	»	»
88	Recupero valore scorte poderali consegnate agli assegnatari della Riforma Fondiaria	»	»	»	»	»	»
89	Recupero di spese sostenute dall'Ente per la realizzazione di opere di trasformazione di interesse comune a più fondi	1.005.500.000	20.000.000	»	»	»	20.000.000
90	Recupero della quota di spesa posta a carico dello Stato su opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	123.200.000	»	»	»	»	»
91	Recupero della quota scadente nell'esercizio, a carico della proprietà privata, delle spese sostenute per l'esecuzione di opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	»	»	»	»	»	»
92	Recupero di spese anticipate per la manutenzione di opere pubbliche di bonifica eseguite in concessione	»	»	»	»	»	»
93	Annualità di ammortamento dovute ad assegnatari di terreni acquistati con fondi della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina (legge n. 590 del 26 maggio 1965):						
	- art. 1 quota capitale	»	»	»	»	»	»
	- art. 2 quota interessi	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 9ª	3.465.700.000	290.000.000	»	»	»	290.000.000

Segue: PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate			Differenze
				riscosse	da riscuotere	TOTALE	
101	CATEGORIA 10 ^a - <i>Fidejussioni</i> Estinzione fidejussioni concesse dall'Ente: art. 1 - su prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti, per acquisto macchine e per spese di gestione art. 2 - su prestiti contratti da coltivatori diretti per acquisto di scorte vive e morte, attrezzi e macchine agricole e per spese di gestione	800.000.000 315.000.000	» »	» »	» »	» »	» »
	Totale Categoria 10 ^a	1.115.000.000	»	»	»	»	»
111	CATEGORIA 11 ^a - <i>Gestioni speciali</i> Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli	»	»	»	»	»	»
112	Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale	»	77.176.600	35.970.030	»	35.970.030	41.206.570
113	Gestione provvisoria dei terreni	»	»	3.886.100	»	3.886.100	3.886.100
114	Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo: art. 1 - finanziamenti, per integrazione prezzo prodotti agricoli, ai produttori art. 2 - recupero di spese anticipate dall'Ente per il pagamento dell'integrazione prezzo prodotti agricoli	50.000.000 5.000.000	» »	» »	» »	» »	» »
115	Gestione vivai	25.000.000	25.000.000	2.327.060	8.941.705	11.268.765	13.731.235
116	Gestione finanziamenti per interventi straordinari: Art. 1 - finanziamenti per gli interventi art. 2 - recupero spese anticipate	60.000.000 6.000.000	230.000.000 60.000.000	141.342.521 585	78.542.634 35.145.645	219.885.155 35.146.230	10.114.845 24.853.770
	Totale Categoria 11 ^a	146.000.000	332.176.600	183.626.296	122.629.984	308.156.280	86.020.320

Segue: PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate			Differenze
				riscosse	da riscuotere	TOTALE	
	ENTRATE PER FINANZIAMENTI						
121	Anticipazioni ottenute da istituti di credito per finanziamenti:						
	art. 1 - a breve termine	»	»	»	»	»	»
	art. 2 - a medio e lungo termine	»	»	»	»	»	»
122	Mutui con istituti di credito per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	105.280.000	»	»	»	»	»
123	Finanziamenti della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà contadina per acquisto terreni	1.540.000.000	1.100.000.000	218.784.405	»	218.784.405	881.215.595
	TOTALE ENTRATE PER FINANZIAMENTI	1.645.280.000	1.100.000.000	218.784.405	»	218.784.405	881.215.595
	TOTALE TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	6.477.260.000	1.782.176.600	402.310.701	122.629.984	524.940.685	1.257.235.915
	TITOLO III						
	PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE						
131	Ritenute per contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	30.000.000	30.000.000	3.768.373	41.192	3.809.565	26.190.435
132	Ritenute per opere fiscali	20.000.000	20.000.000	1.346.198	»	1.346.198	18.653.802
133	Ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente	30.000.000	30.000.000	»	»	»	30.000.000

Segue: PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate			+ -	Differenze
				riscosse	da riscuotere	TOTALE		
134	Fondo di liquidazione a favore del personale dipendente	300.000.000	300.000.000	129.221	»	129.221	-	299.870.779
135	Depositi cauzionali di terzi	20.000.000	20.000.000	»	»	»	-	20.000.000
136	Recupero depositi cauzionali dell'Ente	15.000.000	15.000.000	»	18.000	18.000	-	14.982.000
137	Rendicontazione di somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento di spese	»	»	»	»	»	-	»
138	Recupero di anticipazioni varie	30.000.000	30.000.000	4.857.426	356.980	5.214.406	-	24.785.594
139	Incaso somme di terzi da restituire	»	»	»	»	»	-	»
140	Annualità riscatto terreni ed opere: art. 1 - quota capitale su terreni art. 2 - quota interessi su terreni art. 3 - quota capitale su opere di miglioramento art. 4 - quota interessi su opere di miglioramento	» » » » »	» » » » »	» » » » »	» » » » »	» » » » »	-	» » » » »
TOTALE TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE		445.000.000	445.000.000	10.101.218	416.172	10.517.390	-	434.482.610
TOTALE ENTRATE		7.632.510.000	3.108.848.541	944.187.397	473.046.156	1.417.233.553	-	1.691.614.988
Disavanzo finanziario		382.910.000	137.978.059	»	»	»	-	137.978.059
TOTALE A PAREGGIO CON LE USCITE		8.015.420.000	3.246.826.600	»	»	»	-	1.829.593.047

PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
	TITOLO I - SPESE CORRENTI						
	SEZIONE I - SPESE PER I SERVIZI COMUNI						
	CATEGORIA 1ª - <i>Organi statutari</i>						
1	Emolumenti e rimborso spese ai componenti gli organi statutari, deliberativi e di controllo	30.000.000	30.000.000	17.010.482	10.610.500	27.620.982	2.379.018
	TOTALE CATEGORIA 1ª	30.000.000	30.000.000	17.010.482	10.610.500	27.620.982	2.379.018
	CATEGORIA 2ª - <i>Personale</i>						
11	Spese fisse per il personale:						
	art. 1 - stipendi ed assegni fissi	129.720.000	33.400.000	12.240.663	»	12.240.663	21.159.337
	art. 2 - quote a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali	23.608.000	6.500.000	2.383.376	31.076	2.414.452	4.085.548
	art. 3 - quote a carico Ente per trattamento di liquidazione	22.604.000	5.500.000	520.419	146.616	667.035	4.832.965
	art. 4 - competenze al personale di altre amministrazioni, comandato presso l'Ente	62.956.000	180.000.000	1.033.650	170.923.185	171.956.835	8.043.165
12	Spese variabili per il personale:						
	art. 1 - compenso lavoro straordinario	16.442.000	7.200.000	931.944	88.404	1.020.348	6.179.652
	art. 2 - premio di rendimento	11.760.000	1.760.000	»	»	»	1.760.000
	art. 3 - quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili	4.280.000	2.500.000	210.350	20.306	230.656	2.269.344
	art. 4 - indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	13.720.000	4.990.000	110.138	7.659	117.797	4.872.203

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
	art. 5 - competenze al personale di altre amministrazioni comandato presso l'Ente	19.420.000	45.000.000	24.614.487	20.357.760	44.972.247	27.753
	TOTALE CATEGORIA 2ª	304.510.000	286.850.000	42.045.027	191.575.006	233.620.033	53.229.967
	CATEGORIA 3ª - <i>Acquisto di beni e servizi</i>						
21	Spese di ufficio:						
	art. 1 - acquisto mobili, macchine e attrezzature	5.000.000	10.000.000	2.558.810	5.923.600	8.482.410	1.517.590
	art. 2 - acquisto opere e pubblicazioni	500.000	500.000	354.661	»	354.661	145.339
	art. 3 - fitti, illuminazione, acqua riscaldamento e manutenzione locali; assicurazione	11.500.000	11.500.000	10.725.799	179.000	10.904.799	595.201
	art. 4 - cancelleria, stampati, manutenzione macchine e arredamenti di ufficio; acquisto giornali e riviste	4.500.000	13.000.000	12.893.371	»	12.893.371	106.629
	art. 5 - postali, telegrafiche e telefoniche	3.500.000	5.000.000	3.987.668	»	3.987.668	1.012.332
22	Acquisto mezzi di locomozione	600.000	600.000	469.300	»	469.300	130.700
23	Esercizio e noleggio mezzi di locomozione	2.000.000	2.000.000	1.371.749	»	1.371.749	628.251
24	Spese per il funzionamento di comitati e commissioni	1.000.000	1.000.000	130.696	15.000	145.696	854.304
25	Spese per il servizio di cassa	»	»	»	»	»	»
26	Spese casuali	1.000.000	1.000.000	87.083	774.250	861.333	138.667
	TOTALE CATEGORIA 3ª	29.600.000	44.600.000	32.579.137	6.891.850	39.470.987	5.129.013

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			+ -	Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE		
	CATEGORIA 4^a - Trasferimenti							
31	Sussidi in favore del personale dipendente	300.000	300.000	»	»	»	-	300.000
32	Contributi e sussidi ad Enti, associazioni ed altri organismi	500.000	500.000	»	»	»	-	500.000
	TOTALE CATEGORIA 4 ^a	800.000	800.000	»	»	»	-	800.000
	CATEGORIA 5^a - Oneri di finanziamento							
41	Interessi e spese per il servizio di cassa	18.000.000	3.000.000	»	»	»	-	3.000.000
42	Interessi e spese su mutui	»	»	»	»	»		»
43	Interessi vari ed altri oneri di finanziamento	»	»	»	»	»		»
	TOTALE CATEGORIA 5 ^a	18.000.000	3.000.000	»	»	»	-	3.000.000
	CATEGORIA 6^a - Poste correttive delle entrate							
51	Restituzione di somme indebitamente incassate	»	»	»	»	»		»
	TOTALE CATEGORIA 6 ^a	»	»	»	»	»		»
	CATEGORIA 7^a - Ammortamenti, rinnovamenti, migliorie							
61	Quota dell'esercizio per ammortamento mobili, attrezzature e macchine d'ufficio	»	»	»	»	»		»
	TOTALE CATEGORIA 7 ^a	»	»	»	»	»		»

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			+ —	Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE		
	CATEGORIA 8ª - Somme non attribuibili							
71	Spese per liti, arbitraggi, risarcimento danni e spese notarili	1.000.000	700.000	350.000	»	350.000	—	350.000
72	Studi e rilievi di carattere generale	30.000.000	53.000.000	12.305.602	1.763.850	14.069.452	—	38.930.548
73	Spese per la divulgazione delle attività dell'Ente	500.000	800.000	690.757	109.243	800.000		»
74	Fondo di riserva	10.000.000	»	»	»	»		»
75	Imposte e tasse	1.000.000	500.000	125.360	»	125.360	—	374.640
	TOTALE CATEGORIA 8ª	42.500.000	55.000.000	13.471.719	1.873.093	15.344.812	—	39.655.188
	TOTALE SEZIONE I	425.410.000	420.250.000	105.106.365	210.950.449	316.056.814	—	104.193.186
	SEZIONE II							
	COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO							
	CATEGORIA 3ª - Acquisto beni e servizi							
81	Spese per lo svolgimento di corsi per la formazione e l'aggiornamento di dirigenti di cooperative	3.000.000	3.000.000	1.965.984	1.034.016	3.000.000		»
82	Spese per convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni	500.000	2.000.000	688.780	»	688.780	—	1.311.220
83	Spese casuali	»	»	»	»	»		»
	TOTALE CATEGORIA 3ª	3.500.000	5.000.000	2.654.764	1.034.016	3.688.780	—	1.311.220

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
							+ -
	CATEGORIA 4ª - Trasferimenti						
91	Contributi per la partecipazione a convegni e congressi inerenti l'attività cooperativistica; borse di studio . .	15.000.000	16.000.000	13.050.000	2.890.000	15.940.000	-
92	Contributi ad organismi cooperativi per concorso nelle spese di gestione	15.000.000	15.000.000	»	»	»	-
93	Contributi per la partecipazione di funzionari a corsi di formazione e aggiornamento per dirigenti di cooperative	500.000	»	»	»	»	»
94	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	1.500.000	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA 4ª	32.000.000	31.000.000	13.050.000	2.890.000	15.940.000	-
	CATEGORIA 8ª - Somme non attribuibili						
101	Spese per studi, indagini di mercato, ricerche ed iniziative varie interessanti l'attività cooperativistica ed il collocamento dei prodotti agricoli	5.000.000	5.000.000	1.000.000	2.000.000	3.000.000	-
102	Perdite derivanti da gestioni provvisorie condotte dall'Ente	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA 8ª	5.000.000	5.000.000	1.000.000	2.000.000	3.000.000	-
	TOTALE SEZIONE II	40.500.000	41.000.000	16.704.764	5.924.016	22.628.780	-
							18.371.220

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
							+
	SEZIONE III - MIGLIORAMENTI FONDIARI						
	CATEGORIA 3ª - <i>Acquisto beni e servizi</i>						
111	Spese di divulgazione delle tecniche e dell'impiego dei mezzi agricoli più progrediti	10.000.000	5.500.000	»	»	»	5.500.000
112	Spese per la gestione di campi dimostrativi per il miglioramento delle coltivazioni	»	»	»	»	»	»
113	Spese per la formazione professionale di lavoratori e tecnici agricoli	5.000.000	5.000.000	»	»	»	5.000.000
114	Spese casuali	»	»	»	»	»	»
115	Studi rilievi e ricerche	»	4.500.000	891.000	3.434.000	4.325.000	175.000
	TOTALE CATEGORIA 3ª	15.000.000	15.000.000	891.000	3.434.000	4.325.000	10.675.000
	CATEGORIA 4ª - <i>Trasferimenti</i>						
121	Contributi per prove di sperimentazione per l'incremento della produttività agricola	»	»	»	»	»	»
122	Contributi per la partecipazione di tecnici agricoli a corsi di aggiornamento, a convegni e congressi	2.000.000	1.000.000	530.500	»	530.500	469.500
123	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA 4ª	2.000.000	1.000.000	530.500	»	530.500	469.500
	TOTALE SEZIONE III	17.000.000	16.000.000	1.421.500	3.434.000	4.855.500	11.144.500

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			+ -	Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE		
131	SEZIONE IV - FORMAZIONE PICCOLA PROPRIETÀ CONTADINA E RIORDINO FONDARIO CATEGORIA 3ª - <i>Acquisto beni e servizi</i> Studi e rilievi di carattere generale	5.000.000	15.000.000	»	»	»	-	15.000.000
	TOTALE CATEGORIA 3ª	5.000.000	15.000.000	»	»	»	-	15.000.000
	TOTALE SEZIONE IV	5.000.000	15.000.000	»	»	»	-	15.000.000
	SEZIONE V - ZOOTECNIA CATEGORIA 3ª - <i>Acquisto beni e servizi</i>							
141	Spese di assistenza agli allevatori per lo sviluppo degli allevamenti	»	»	»	»	»	-	»
142	Spese per prove pratico-dimostrative	3.000.000	15.000.000	89.998	1.160.002	1.250.000	-	13.750.000
143	Spese casuali	»	»	»	»	»	-	»
144	Spese per corsi di formazione e aggiornamento di tecnici ed allevatori	»	2.000.000	»	»	»	-	2.000.000
145	Convegni, studi ed indagini sulla zootecnia	»	15.000.000	»	3.000.000	3.000.000	-	12.000.000
	TOTALE CATEGORIA 3ª	3.000.000	32.000.000	89.998	4.160.002	4.250.000	-	27.750.000
	CATEGORIA 4ª - <i>Trasferimenti</i>							
151	Spese e contributi per la partecipazione a corsi di formazione e aggiornamento in zootecnia di tecnici ed allevatori	5.000.000	2.000.000	100.000	»	100.000	-	1.900.000
152	Contributi per la istituzione e gestione di stazioni di monta taurina	»	»	»	»	»	-	»

Segue: PARTE II - USCITA

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
							+ —
153	Contributi a mutue bestiame per l'assistenza veterinaria	»	»	»	»	»	»
154	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA 4ª	5.000.000	2.000.000	100.000	»	100.000	— 1.900.000
	CATEGORIA 8ª - Somme non attribuibili						
161	Perdite derivanti da gestioni dirette dell'Ente	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 8ª	»	»	»	»	»	»
	TOTALE SEZIONE V	8.000.000	34.000.000	189.998	4.160.002	4.350.000	— 29.650.000
	SEZIONE IX - VALORIZZAZIONE TURISTICA						
	CATEGORIA 3ª - Acquisto di beni e servizi						
196	Studi e rilievi di carattere generale	10.000.000	10.000.000	»	»	»	— 10.000.000
	Totale Categoria 3ª	10.000.000	10.000.000	»	»	»	— 10.000.000
	TOTALE SEZIONE IX	10.000.000	10.000.000	»	»	»	— 10.000.000
	TOTALE TITOLO I - SPESE CORRENTI	505.910.000	536.250.000	123.422.627	224.468.467	347.891.094	— 188.358.906

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
							+ -
	TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE						
	SEZIONE I - SPESE PER I SERVIZI COMUNI						
	CATEGORIA 9 ^a - Beni ed opere immobiliari						
201	Spese per l'acquisto di beni e per la realizzazione di opere immobiliari	»	»	»	»	»	»
202	Spese di primo impianto	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 9 ^a	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA 10 ^a - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche; titoli						
211	Acquisto di titoli	»	»	»	»	»	»
212	Acquisto di mezzi di trasporto	»	»	»	»	»	»
213	Acquisto attrezzature tecnico-scientifiche	10.000.000	1.500.000	717.400	290.600	1.008.000	492.000
	Totale Categoria 10 ^a	10.000.000	1.500.000	717.400	290.600	1.008.000	492.000
	TOTALE SEZIONE I	10.000.000	1.500.000	717.400	290.600	1.008.000	492.000

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALI	
							+
							-
	SEZIONE II - COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO						
	CATEGORIA 9 ^a - Beni ed opere immobiliari						
221	Spese per l'acquisto di beni e per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli	210.560.000	20.000.000	»	»	»	-
222	Rate per mutui rilevati dall'Ente in sede di acquisto di impianti	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 9 ^a	210.560.000	20.000.000	»	»	»	-
	CATEGORIA 10 ^a - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche, titoli						
231	Acquisto di titoli in sostituzione di quelli sorteggiati e già depositati a garanzia dei mutui contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti industriali	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 10 ^a	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA 11 ^a - Trasferimenti						
241	Contributi per l'avviamento di nuovi impianti per la lavorazione e trasformazione prodotti agricoli	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 11 ^a	»	»	»	»	»	»

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			+ -	Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE		
	CATEGORIA 12ª - Partecipazione azionaria e conferimenti							
251	Partecipazione a capitali di consorzi e cooperative . . .	50.000.000	17.000.000	»	5.000.000	5.000.000	-	12.000.000
252	Partecipazione a capitali di altri Enti e società . . .	8.000.000	3.000.000	»	3.000.000	3.000.000	-	»
	Totale Categoria 12ª . . .	58.000.000	20.000.000	»	8.000.000	8.000.000	-	12.000.000
	CATEGORIA 13ª - Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive							
261	Finanziamenti a organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli; di stalle sociali; di centri di fecondazione artificiale	2.067.000.000	200.000.000	»	»	»	-	200.000.000
262	Anticipazioni ad organismi cooperativi per spese di gestione	»	»	»	»	»		»
	Totale Categoria 13ª . . .	2.067.000.000	200.000.000	»	»	»	-	200.000.000
	CATEGORIA 14ª - Fidejussioni							
271	Fidejussioni dell'Ente sui prestiti contratti da organismi cooperativi con istituti di credito	800.000.000	»	»	»	»		»
	Totale Categoria 14ª . . .	800.000.000	»	»	»	»		»
	TOTALE SEZIONE II . . .	3.135.560.000	240.000.000	»	8.000.000	8.000.000	-	232.000.000

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			+ -	Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE		
	SEZIONE III - MIGLIORAMENTI FONDIARI							
	CATEGORIA 9 ^a - Beni ed opere immobiliari							
276	Spese per l'acquisto di beni e realizzazione opere immobiliari	100.000.000	100.000.000	»	»	»	-	100.000.000
277	Spese di impianto	»	»	»	»	»	-	»
	Totale Categoria 9 ^a	100.000.000	100.000.000	»	»	»	-	100.000.000
	CATEGORIA 10 ^a - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche							
281	Acquisito macchine ed attrezzi agricoli a scopo pratico-dimostrativo	2.000.000	3.000.000	130.000	1.000.000	1.130.000	-	1.870.000
	Totale Categoria 10 ^a	2.000.000	3.000.000	130.000	1.000.000	1.130.000	-	1.870.000
	CATEGORIA 11 ^a - Trasferimenti							
291	Spese e contributi per la progettazione di opere poderali di miglioramento realizzate direttamente da coltivatori	10.000.000	500.000	2.150	327.850	330.000	-	170.000
292	Spese e contributi per la progettazione di opere di miglioramento e trasformazione comuni a più fondi.	35.000.000	15.000.000	»	11.017.000	11.017.000	-	3.983.000
	Totale Categoria 11 ^a	45.000.000	15.500.000	2.150	11.344.850	11.347.000	-	4.153.000

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
	CATEGORIA 13 ^a - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i>						
301	Anticipazione per l'esecuzione di opere di trasformazione, comuni e più fondi di coltivatori diretti, ammesse a contributo statale	1.005.500.000	20.000.000	»	»	»	20.000.000
302	Anticipazioni a coltivatori diretti per la realizzazione di opere poderali di trasformazione, ammesse a contributo statale	200.000.000	»	»	»	»	»
303	Anticipazioni a coltivatori diretti per spese di conduzione	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 13 ^a	1.205.500.000	20.000.000	»	»	»	20.000.000
	CATEGORIA 14 ^a - <i>Fidejussioni</i>						
311	Fidejussioni su prestiti contratti da coltivatori diretti con istituti di credito per l'acquisto di macchine agricole	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 14 ^a	»	»	»	»	»	»
	TOTALE SEZIONE III	1.352.500.000	138.500.000	132.150	12.344.850	12.477.000	126.023.000
	SEZIONE IV - FORMAZIONE PICCOLA PROPRIETÀ CONTADINA E RIORDINO FONDARIO						
	CATEGORIA 9 ^a - <i>Beni ed opere immobiliari</i>						
321	Spese per la redazione piani preliminari di riordino fondiario	»	»	»	»	»	»

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			+ —	Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE		
322	Spese di quotizzazione e assegnazione di terreni . .	5.000.000	5.000.000	»	»	»	—	5.000.000
323	Spese casuali	»	»	»	»	»	—	»
	Totale Categoria 9ª	5.000.000	5.000.000	»	»	»	—	5.000.000
	CATEGORIA 13ª - Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive							
331	Acquisto terreni con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Proprietà coltivatrice	1.100.000.000	1.100.000.000	214.568.200	»	214.568.200	—	885.431.800
332	Spese per opere di trasformazione su terreni acquistati con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Proprietà coltivatrice:							
	art. 1 - spese di progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	40.000.000	10.000.000	»	»	»	—	10.000.000
	art. 2 - spese per la realizzazione delle opere . .	400.000.000	»	»	»	»	—	»
	Totale Categoria 13ª	1.540.000.000	1.110.000.000	214.568.200	»	214.568.200	—	895.431.800
	TOTALE SEZIONE IV	1.545.000.000	1.115.000.000	214.568.200	»	214.568.200	—	900.431.800
	SEZIONE V - ZOOTECNIA							
	CATEGORIA 9ª - Beni ed opere immobiliari							
341	Spese per l'acquisto e la realizzazione di stalle e di centri di allevamento	»	»	»	»	»	—	»
	Totale Categoria 9ª	»	»	»	»	»	—	»

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			+ -	Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE		
	CATEGORIA 10 ^a - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche							
351	Acquisto macchine ed attrezzi a scopo pratico dimostrativo	»	»	»	»	»		»
352	Acquisto scorte vive e morte	»	40.000.000	»	35.563.936	35.563.936	-	4.436.064
	Totale Categoria 10 ^a	»	40.000.000	»	35.563.936	35.563.936	-	4.436.064
	CATEGORIA 13 ^a - Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive							
361	Anticipazioni a coltivatori diretti per l'acquisto di bestiame da allevamento e da ingrasso	70.000.000	70.000.000	»	»	»	-	70.000.000
	Totale Categoria 13 ^a	70.000.000	70.000.000	»	»	»	-	70.000.000
	CATEGORIA 14 ^a - Fidejussioni							
371	Fidejussioni su prestiti da coltivatori diretti con istituti di credito per acquisto bestiame	315.000.000	»	»	»	»		»
	Totale Categoria 14 ^a	315.000.000	»	»	»	»		»
	TOTALE SEZIONE V	385.000.000	110.000.000	»	35.563.936	35.563.936	-	74.436.064

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALI	
							+ -
	SEZIONE VII - OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA IN CONCESSIONE						
	CATEGORIA 13 ^a - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i>						
401	Spese per la progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	13.200.000	»	»	»	»	»
402	Spese per vigilanza governativa	»	»	»	»	»	»
403	Indennizzi di espropriazione	»	»	»	»	»	»
404	Spese per l'esecuzione dei lavori	110.000.000	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 13 ^a	123.200.000	»	»	»	»	»
	TOTALE SEZIONE VII	123.200.000	»	»	»	»	»
	SEZIONE VIII - GESTIONI SPECIALI						
	CATEGORIA 13 ^a - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i>						
411	Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	»	»	»	»	»	»
412	Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale	»	113.576.600	99.561.395	6.980.700	106.542.095	-
413	Gestione provvisoria terreni	»	20.000.000	2.186.565	19.414.500	21.601.065	+
414	Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo: art. 1 - Pagamento integrazione prezzo prodotti agricoli	50.000.000	»	»	»	»	»

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			+ -	Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE		
415	art. 2 - Anticipazione spese per il pagamento dell'integrazione prezzo prodotti agricoli	5.000.000	»	»	»	»	»	»
	Gestione vivai	25.000.000	25.000.000	18.381.630	»	18.381.630	-	6.618.370
416	Gestione finanziamenti per interventi straordinari:							
	art. 1 - finanziamenti per gli interventi	60.000.000	230.000.000	219.885.155	»	219.885.155	-	10.114.845
	art. 2 - anticipazioni spese	6.000.000	60.000.000	35.146.230	»	35.146.230	-	24.853.770
	Totale Categoria 13*	146.000.000	448.576.600	375.160.975	26.395.200	401.556.175	-	47.020.425
	TOTALE SEZIONE VIII	146.000.000	448.576.600	375.160.975	26.395.200	401.556.175	-	47.020.425
	USCITE PER FINANZIAMENTI							
421	Restituzione di finanziamenti ottenuti da istituti di credito:							
	art. 1 - a breve termine	»	»	»	»	»		»
	art. 2 - a medio e lungo termine	»	»	»	»	»		»
422	Pagamento rate mutui contratti con istituti di credito per la realizzazione di impianti industriali	»	»	»	»	»		»
423	Versamenti alla Cassa per la Formazione della Proprietà Coltivatrice delle rate incassate da assegnatari di terreni	»	»	»	»	»		»
424	Restituzione finanziamenti dello Stato in base alla legge 901 del 14 luglio 1965 concesso nell'anno 1968 sui fondi relativi all'esercizio 1969	200.000.000	200.000.000	200.000.000	»	200.000.000		»
	TOTALE USCITE PER FINANZIAMENTI	200.000.000	200.000.000	200.000.000	»	200.000.000		»
	FONDI A GARANZIA							
431	Costituzione fondo a garanzia per fidejussioni rilasciate dall'Ente	167.250.000	12.000.000	»	6.000.000	6.000.000	-	6.000.000

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			+ —	Difference
				pagate	da pagare	TOTALE		
432	Costituzione fondo per anticipazione di credito agrario a coltivatori singoli ed associati	»	»	»	»	»	»	»
	TOTALE FONDI A GARANZIA	167.250.000	12.000.000	»	6.000.000	»	—	6.000.000
	TOTALE TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE	7.064.510.000	2.265.576.600	790.578.725	88.594.586	879.173.311	—	1.386.403.289
	TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE							
441	Versamento contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	30.000.000	30.000.000	2.747.780	1.061.785	3.809.565	—	26.190.435
442	Versamento oneri fiscali	20.000.000	20.000.000	»	1.346.198	1.346.198	—	18.653.802
443	Versamento ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente	30.000.000	30.000.000	»	»	»	—	30.000.000
444	Versamento fondo di liquidazione a favore del personale dipendente	300.000.000	300.000.000	»	129.221	129.221	—	299.870.779
445	Restituzione depositi cauzionali di terzi	20.000.000	20.000.000	»	»	»	—	20.000.000
446	Depositi cauzionali dell'Ente	15.000.000	15.000.000	18.000	»	18.000	—	14.982.000
447	Somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento di spese	»	»	»	»	»	—	»
448	Anticipazioni varie	30.000.000	30.000.000	4.606.561	607.845	5.214.406	—	24.785.594
449	Restituzione a terzi di somme incassate per loro conto	»	»	»	»	»	—	»

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			+ -	Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE		
450	Accantonamento delle annualità di riscatto terreni ed opere:							
	art. 1 - rate di riscatto terreni	»	»	»	»			»
	art. 2 - rate riscatto opere	»	»	»	»			»
	TOTALE TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE	445.000.000	445.000.000	7.372.341	3.145.049	10.517.390	-	434.482.610
	TOTALE USCITE	8.015.450.000	3.246.826.600	921.373.693	316.208.102	1.237.581.795	-	2.009.244.805
	Risultato dell'esercizio					179.651.758	+	179.651.758
	Totale a pareggio con le entrate					1.417.233.553	-	1.829.593.047

PAGINA BIANCA

RENDICONTO FINANZIARIO DI COMPETENZA

RIEPILOGO

PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate			+	-	Differenze
				riscosse	da riscuotere	TOTALE			
	Avanzo di Amministrazione	»	166.321.941	166.321.941	»	166.321.941			»
	<i>Titolo I - Entrate correnti</i>	710.250.000	715.350.000	365.453.537	350.000.000	715.453.537	+		103.537
	<i>Titolo II - Entrate in c/Capitale</i>	6.477.260.000	1.782.176.600	402.310.701	122.629.984	524.940.685	-		1.257.235.915
	<i>Titolo III - Entrate che si compensano con le uscite</i>	445.000.000	445.000.000	10.101.218	416.172	10.517.390	-		434.482.610
	TOTALE	7.632.510.000	3.108.848.541	944.187.397	473.046.156	1.417.233.553	-		1.691.614.988
	DISAVANZO FINANZIARIO	382.910.000	137.978.059	»	»	»	-		137.978.059
	TOTALE A PAREGGIO CON LE USCITE	8.015.420.000	3.246.826.600	»	»	»	-		1.829.593.047

PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			+ -	Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE		
	TITOLO I - SPESE CORRENTI							
	Sezione 1 ^a - Spese per i servizi comuni	425.410.000	420.250.000	105.106.365	210.950.449	316.056.814	-	104.193.186
	Sezione 2 ^a - Cooperazione ed interventi di mercato agricolo	40.500.000	41.000.000	16.704.764	5.924.016	22.628.780	-	18.371.220
	Sezione 3 ^a - Miglioramenti fondiari	17.000.000	16.000.000	1.421.500	3.434.000	4.855.500	-	11.144.500
	Sezione 4 ^a - Formazione Proprietà Coltivatrice	5.000.000	15.000.000	»	»	»	-	15.000.000
	Sezione 5 ^a - Zootecnia	8.000.000	34.000.000	189.998	4.160.002	4.350.000	-	29.650.000
	Sezione 9 ^a - Valorizzazione turistica	10.000.000	10.000.000	»	»	»	-	10.000.000
	TOTALE TITOLO I	505.910.000	536.250.000	123.422.627	224.468.467	347.891.094	-	188.358.906
	TITOLO II - SPESE IN C/ CAPITALE							
	Sezione 1 ^a - Spese per i servizi comuni	10.000.000	1.500.000	717.400	290.600	1.008.000	-	492.000
	Sezione 2 ^a - Cooperazione ed interventi di mercato agricolo	3.135.560.000	240.000.000	»	8.000.000	8.000.000	-	232.000.000
	Sezione 3 ^a - Miglioramenti fondiari	1.352.500.000	138.500.000	132.150	12.344.850	12.477.000	-	126.023.000
	Sezione 4 ^a - Formazione Proprietà Coltivatrice	1.545.000.000	1.115.000.000	214.568.200	»	214.568.200	-	900.431.800

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
	Sezione 5ª - Zootecnia	385.000.000	110.000.000	»	35.563.936	35.563.936	74.436.064
	Sezione 7ª - Opere pubbliche di bonifica in concessione	123.200.000	»	»	»	»	»
	Sezione 8ª - Gestioni speciali	146.000.000	448.576.600	375.160.975	26.395.200	401.556.175	47.020.425
	USCITE PER FINANZIAMENTI	200.000.000	200.000.000	200.000.000	»	200.000.000	»
	Fondi a Garanzia	167.250.000	12.000.000	»	6.000.000	6.000.000	6.000.000
	TOTALE TITOLO II	7.064.510.000	2.265.576.600	790.578.725	88.594.586	879.173.311	1.386.403.289
	TITOLO III						
	USCITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE	445.000.000	445.000.000	7.372.341	3.145.049	10.517.390	434.482.610
	TOTALE USCITE	8.015.420.000	3.246.826.600	921.373.693	316.208.102	1.237.581.795	2.009.244.805
	Risultato dell'esercizio					179.651.758	179.651.758
	TOTALE A PARTEGGIO CON LE ENTRATE					1.417.233.553	1.829.593.047

RENDICONTO FINANZIARIO

RESIDUI

PAGINA BIANCA

PARTE I - ENTRATE (1)

GESTIONE RESIDUI

Cap.	DESCRIZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1967		Variazioni	Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1968
		+	-				
11	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI CATEGORIA 2ª - <i>Trasferimenti</i> Assegnazioni annuali dello Stato per lo svolgimento dei compiti istituzionali art. 1 - in base alla legge del 14 luglio 1965, n. 901	175.000.000		»	175.000.000	73.629.525	101.370.475
	TOTALE TITOLO I	175.000.000		»	175.000.000	73.629.525	101.370.475
71	TITOLO II - ENTRATE IN C/CAPITALE CATEGORIA 8ª - <i>Trasferimenti</i> Contributi statali per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	6.129.200		»	6.129.200	»	6.129.200
124	ENTRATE PER FINANZIAMENTI Finanziamenti dello Stato in base alla legge n. 901 del 14 luglio 1965 a valere sugli stanziamenti 1969	200.000.000		»	200.000.000	200.000.000	»
	TOTALE TITOLO II	206.129.200		»	206.129.200	200.000.000	6.129.200
136	TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE Recupero depositi cauzionali dell'Ente	579.342		»	579.342	»	579.342
	TOTALE TITOLO III	579.342		»	579.342	»	579.342
	TOTALE GENERALE	381.708.542		»	381.708.542	273.629.525	108.079.017

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

Segue: PARTE II - USCITE (1)

GESTIONE RESIDUI

Cap.	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968	+ -	Variazioni	Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1969
	TITOLO I - SPESE CORRENTI						
	SEZIONE I - SPESE PER I SERVIZI COMUNI						
	CATEGORIA 1 ^a - <i>Organi statutari</i>						
1	Emolumenti e rimborso spese ai componenti gli organi statutari, deliberativi e di controllo . . .	450.000		»	450.000	»	450.000
	Totale categoria 1 ^a . . .	450.000		»	450.000	»	450.000
	CATEGORIA 2 ^a - <i>Spese per il personale</i>						
11	Spese fisse per il personale: art. 4 - competenze al personale di altre amministrazioni comandato presso l'Ente . . .	97.875.228		»	97.875.228	97.875.228	»
12	Spese variabili per il personale: art. 5 - competenze al personale di altre amministrazioni comandato presso l'Ente . . .	26.158.515	-		26.158.455	26.158.455	»
	Totale categoria 2 ^a . . .	124.033.743	-	60	124.033.683	124.033.683	»

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

PARTE II - USCITE (1)

GESTIONE RESIDUI

Cap.	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968	+ -	Variazioni	Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1969
	CATEGORIA 3ª - <i>Acquisto di beni e servizi</i>						
21	Spese di ufficio:						
	art. 1 - Acquisto mobili, macchine e attrezzature	1.189.939	-	144.624	1.045.315	1.045.315	»
	art. 2 - acquisto opere e pubblicazioni	115.785		»	115.785	115.785	»
	art. 3 - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenzione locali, assicurazione	107.000		»	107.000	107.000	»
22	Acquisto mezzi di locomozione	2.144.150		»	2.144.150	2.144.150	»
26	Spese casuali	513.193	-	57.358	455.835	455.835	»
	Totale categoria 3ª	4.070.067	-	201.982	3.868.085	3.868.085	»
	CATEGORIA 8 - <i>Somme non attribuibili</i>						
72	Studi e rilievi di carattere generale	10.476.367	-	30.000	10.446.367	9.640.359	806.008
	Totale categoria 8ª	10.476.367	-	30.000	10.446.367	9.640.359	806.008
	TOTALE SEZIONE I	139.030.177	-	232.042	138.798.135	137.542.127	1.256.008

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

Segue: PARTE II - USCITE (1)

GESTIONE RESIDUI

Cap.	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968	+ —	Variazioni	Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1969
	SEZIONE II - COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO						
	CATEGORIA 3 ^a - <i>Acquisito di beni e servizi</i>						
81	Spese per lo svolgimento di corsi per la formazione e l'aggiornamento di dirigenti di cooperative .	1.956.200	—	1.540	1.954.660	1.954.660	»
	Totale categoria 3 ^a	1.956.200	—	1.540	1.954.660	1.954.660	»
	CATEGORIA 4 ^a - <i>Trasferimenti</i>						
91	Contributi per la partecipazione a convegni e congressi inerenti l'attività cooperativistica; borse di studio	12.869.032	—	449.032	12.420.000	12.420.000	»
	Totale categoria 4 ^a	12.869.032	—	449.032	12.420.000	12.420.000	»
	TOTALE SEZIONE II	14.825.232	—	450.572	14.374.660	14.374.660	»
	TOTALE TITOLO I	153.855.409	—	682.014	153.172.795	151.916.787	1.256.008

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

Segue: PARTE II - USCITE (1)

GESTIONE RESIDUI

Cap.	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968	+ -	Variazioni	Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1969
	TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE						
	SEZIONE I - SPESE PER I SERVIZI COMUNI						
	CATEGORIA 9ª - Beni ed opere immobiliari						
202	Spese di primo impianto	100.000		»	100.000	100.000	»
	CATEGORIA 10ª - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche; titoli						
213	Acquisto attrezzature tecnico-scientifiche	139.890		»	139.890	139.890	»
	TOTALE SEZIONE I	239.890		»	239.890	239.890	»
	SEZIONE II - COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO						
	CATEGORIA 12ª - Partecipazione azionaria e conferimenti						
251	Partecipazione a capitali di consorzi e cooperative	3.500.000		»	3.500.000	3.000.000	500.000
	TOTALE SEZIONE II	3.500.000		»	3.500.000	3.000.000	500.000

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

Segue: PARTE II - USCITE (1)

GESTIONE RESIDUI

Cap.	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968	+ -	Variazioni	Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1969
	SEZIONE III - MIGLIORAMENTI FONDIARI						
	CATEGORIA 9ª - Beni ed opere immobiliari						
276	Spese per l'acquisto di beni e realizzazione opere immobiliari	12.600.000		»	12.600.000	»	12.600.000
277	Spese di impianto	7.254.705		»	7.254.705	2.806.783	4.447.922
	CATEGORIA 10ª - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche						
281	Acquisto macchine ed attrezzi agricoli a scopo pratico-dimostrativo	305.570	-	45.570	260.000	260.000	»
	CATEGORIA 11ª - Trasferimenti						
291	Spese e contributi per la progettazione di opere poderali di miglioramento realizzate direttamente da coltivatori	1.514.050		»	1.514.050	484.540	1.029.510
	TOTALE SEZIONE III	21.674.325	-	45.570	21.628.755	3.551.323	18.077.432
	SEZIONE VIII - GESTIONI SPECIALI						
	CATEGORIA 13ª - Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive						
415	Gestione vivai	2.805.620	-	1.236	2.804.384	2.804.384	»
	TOTALE SEZIONE VIII	2.805.620	-	1.236	2.804.384	2.804.384	»

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

Segue: PARTE II - USCITE (1)

GESTIONE RESIDUI

Cap.	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968	+ —	Variazioni	Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1969
	FONDI A GARANZIA						
431	Costituzione fondo a garanzia per fidejussioni rilasciate dall'Ente	41.010.000		»	41.010.000	»	41.010.000
	TOTALE FONDI A GARANZIA	41.010.000		»	41.010.000	»	41.010.000
	TOTALE TITOLO II	69.229.835	—	46.808	69.183.029	9.595.597	59.587.432
	TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE						
441	Versamento contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	151.703		»	151.703	151.703	»
442	Versamento oneri fiscali	1.045.923		»	1.045.923	»	1.045.923
445	Restituzione depositi cauzionali di terzi	285.000		»	285.000	»	285.000
448	Anticipazioni varie	29.816.635		»	29.816.635	29.816.500	135
	TOTALE TITOLO III	31.299.261		»	31.299.261	29.968.203	1.331.058
	TOTALE GENERALE	254.384.505	—	729.420	253.655.065	191.480.587	62.174.498

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

DESCRIZIONE	Consistenza all'inizio dell'esercizio	Consistenza alla fine dell'esercizio
ATTIVO		
Mobili, macchine ed attrezzature degli uffici	22.508.643	30.846.429
Opere e pubblicazioni	959.475	1.314.136
Mezzi di locomozione	3.524.875	3.994.175
Impianti fissi uffici	1.443.578	1.443.578
Attrezzature tecnico-scientifiche	917.890	1.925.890
Macchine ed attrezzature agricole	1.094.695	2.179.125
Beni ed opere immobiliari	23.975.000	23.975.000
Terreni acquistati coi fondi della Cassa per la F.P.C. gestiti provvisoriamente in attesa di assegnazione	»	214.568.200
Scorte vive e morte	»	35.563.936
Valore barbatelle prodotte dalla gestione vivaio	11.493.900	18.605.529
Valore suini della gestione stalle	»	70.572.065
Valore bestiame da ingrasso e frutti pendenti della gestione provvisoria dei terreni	»	17.714.965
Fondo rischi fidejussioni	41.010.000	47.010.000
Partecipazioni azionarie	3.500.000	11.500.000
Disponibilità di cassa	288.997.904	227.638.605
Residui attivi	381.708.542	581.125.173
	781.134.502	1.289.976.806
PASSIVO		
Patrimonio di fondazione	250.000.000	250.000.000
Finanziamenti Cassa per la F.P.C.	»	218.784.405
Residui passivi	254.384.505	378.382.600
Fondo di ammortamento beni mobili	2.981.766	6.876.237
Netto patrimoniale	273.768.231	435.933.564
	781.134.502	1.289.976.806

CONTO ECONOMICO

COSTI E SPESE:

Spese per gli organi istituzionali	L.	27.620.982
Spese per il personale	»	233.620.033
Spese per il funzionamento degli uffici	»	30.164.616
Spese legali	»	350.000
Studi e rilievi di carattere generale	»	14.069.452
Spese per la divulgazione delle attività dell'Ente	»	800.000
Imposte e tasse	»	125.360
Spese per lo sviluppo della cooperazione	»	22.628.780
Spese generali per i miglioramenti fondiari	»	4.855.500
Spese generali per il miglioramento degli allevamenti	»	4.350.000
Spese e contributi per la progettazione di opere di miglioramento	»	11.347.000
Quota ammortamento beni mobili	»	3.894.471
	<hr style="width: 100%;"/>	
	L.	353.826.194
Incremento patrimonio	»	162.165.333
	<hr style="width: 100%;"/>	
Totale a pareggio	L.	515.991.527
	<hr style="width: 100%;"/>	
	<hr style="width: 100%;"/>	

ASSEGNAZIONI PROVENTI E RICAVI:

Assegnazioni dello stato in base alla legge 14 luglio 1965, n. 901 al netto lire 200.000.000 assegnate nel 1968 in conto 1969	L.	500.000.000
Interessi attivi	»	7.903.843
Recupero spese generali	»	221.248
Proventi diversi	»	7.328.446
Minori residui passivi (relativi alle spese generali)	»	537.990
	<hr style="width: 100%;"/>	
	L.	515.991.527
	<hr style="width: 100%;"/>	
	<hr style="width: 100%;"/>	